R conclo sum maria.

Maicheorum opinio

Rñdet ad qñtū qōis. p̄ ca

B 2^a ca

C 3^a ca

Lex xpi durat in eternus

D 4^a ca

E 5^a ca

et sic non manet nec quantum ad totum nec quantum ad partem aliam. Iste leges manent nunc non quidem tam partes legis moysi vel tamquam a deo date: sed tamquam ab ecclesia nouiter institute. De ceremonialibus autem nulla manet: nec ut pars legis moysi nec ut ab ecclesia instituta: imo omnes tales prohibite sunt obseruari. Pro quo sciendum quod in lege moysi erant precepta triplicia scilicet moralia iudicialia ceremonialia. Prima sunt ea que naturali habet aliquam rationem debiti: et sunt ad mores regulandos. Sicut decalogus: et multa similia precepta que erant in lege et prophetis. De istis dominus est qui nullum cessauit per legem christi: quia illa non pertinebant ad legem moysi spiritualiter: sed ad legem naturalem: cum insint rationi nostre: et ideo manent omnia. Alia sunt iudicialia. Et ista sunt que pertinent ad dirigendum actiones sociales sicut leges pro homicidiis et delictis: furtis: adulteriis: homicidiis: et similibus de quibus exo. 21. et 22. et in multis alijs locis. Iste leges non sunt naturales: quia non insunt intellectui nostro nec resultant directe tamquam conclusiones ex principijs intellectus practici: sed magis pendet ex voluntate legislatoris: et vigor obligandi in istis est ipsa potestas legislatoris. Ista non dabantur in veteri testamento ad aliquid significandum sed solum ad regulandum humanas operationes: licet interdum possent aliquid significare. Ista ablata sunt adueniente nouo testamento: que cum cessauerit status veteris testamenti: totum quod illius erat cessauit. Alia erant ceremonialia: et ista pertinebant ad ritum colendi deum: sicut sunt sacrificia et libamina: et omnes ceremonie sacerdotum et leuitarum quantum ad ea que pertinebant ad sanctuarium. Sic etiam varie purificationes quantum ad imunditias: et abstinentie a cibis ad ritum colendi deum pertinebant in quantum per ista homo videbatur reddi mundior ad deum colendum. Et per hunc modum omnia ceremonialia veteris testamenti pertinebant ad ritum diuini cultus: quia ad illud disponebant homines. Et de istis dicendum quod etiam omnino cessauerunt cum proprie pertinerent ad statum veteris legis. Est tamen differentia inter ista et iudicialia: quia licet neutra obligent tamen iudicialia insunt obseruari: cum ecclesia multas leges de istis inter suas annouerit: ut per extra de furtis: et adulterio: et homicidio et iniuria: et dano dato. Sic etiam potest quilibet princeps secularis quantumcumque legem illarum vel omnes facere obseruari in terris suis: non tamquam obligates ab antiquo: sed tamquam ab eo nouiter vim accipientes. In ceremonialibus autem non licet hoc: quia nulli domino vel prelato licet reducere ceremonialia legis veteris ad obseruationem vel obseruare die sabbatorum: et aliorum festorum: et circumcidere: et abstinere a cibis. Quia faciens ista euacuaretur omnino a christo ad gala. 4. et 5. christus non prodesset ei aliquid: sed efficeret tamquam infidelis. Ratio differentie est quia iudicialia precepta non erant ad aliquam significationem futurorum per quam repugnarit statui noui testamenti. Cerimonialia autem erant ad significandum christum futurum: et ea que facturus erat. ad colo. 3. et ad hebre. 4. Et propter hoc seruare ista directe esset contra statum noui testamenti: quia per hoc quasi assereremus christum nondum uenisse: sed quod illud expectabamus. Quod esset errare in fide. Ideo tamquam pestifera cauenda sunt ceremonialia. Iudicialia autem nihil preiudicant nouo testamento in hoc quia nihil signant. Inter ceremonialia nunc nullam utilitatem nobis afferre possunt: sed potius impedire a spiritualibus occupationibus: cum ipse sint quedam occupationes corporales. Apostolus tamen dicit quod nos exerceamus circa pietatem: quia exercitatio corporalis ad nihil utilis est vel ad modicum. Iudicialia autem possunt esse nobis utilia. quia aliquibus politis possunt proficere et conuenire sicut conueniebant genti iudeorum. Ideo obseruare ceremonialia nullo modo licet. Iudicialia autem seruari licitum est: si de nouo instituatur obseruari. Et sic patet quomodo lex moysi tamquam bona fuit nunc obseruari non debeat.

Quo dicit quod christus impleuit legem et prophetas. Questio. C. Queritur quo dicit quod christus impleuit leges moysi et prophetas: quia videtur quod potest soluerit. Non ipse soluebat custodiam sabbati curas egros in sabbato: et iu-bens curatis portare grabatum die illa. Jo. 5. Item iudicialia videtur non impleuisse: quia mulierem deprehensam in adulterio que per legem lapidari iubebatur impunita ire permisit. Jo. 8. Item ceremonialia de abstinentia ciborum prohibitorum in lege videtur non seruasse: quia dixit. Jo. 15. Quod intrat per os non conquinat hominem. Et tamen que ipse dicebat alijs facienda ipse faciebat. ergo non abstinere a cibis imundis. Dominus

Nicolans in hoc ponit longam distinctionem ostendendo quod christus impleuit legem et prophetas. Dicit enim quod in lege et prophetis erant quedam per modum precepti: et alia per modum promissi ipsi obseruatis legem. Et utraqque christus adimpleuit. Circa precepta distinguit dicens: quedam esse moralia alia ceremonialia alia iudicialia. Moraliam impleuit christus ea obseruando: et ad obseruationem eorum alios incitando. Jo. 19. Si vis ingredi ad vitam serua mandata. Secundo ea impleuit sanum intellectum eorum declarando et errore iudeorum circa hoc auferendo: ut per Jo. 1. in Iherosolima. Tertio adimpleuit ea consilia apponendo que faciunt ad perfectionem mandatorum obseruantium. Nam perfectius obseruat mandatum de non occidendo qui cauet ab ira inordinata quam qui solum cauet ab interfectione. Secunda precepta erant ceremonialia: et ista diuidebantur in tria: quia quedam pertinebant ad sacra sicut circumcisio quantum ad omnes homines unctio quantum ad reges et pontifices. Christus autem non assumpsit statum sacerdotis legalis: quia non fuit de tribu sacerdotali. ad hebre. 7. nec habuit statum regis terreni. imo dixit coram patre de regno suo non erat de hoc mundo. Jo. 18. Sed fuit unctio sua spiritualis. Nam unctus est a deo patre plenitudine gratiarum. psal. 133. Unxit te deus tuus oleo leticie preconfortibus tuis. Circumcisio enim que erat sacramentum commune christus adimpleuit. Primo illam in se suscipiendo. Secundo melius et efficacius et generalius sacramentum instituit loco ipsius. scilicet baptismum in quo magis confertur quam in circumcisione: et confert tam uiris quam feminis. Alia erant ceremonialia pertinentia ad sacrificia sicut imolatio agni paschalis: et iuge sacrificium: et similia. Ista autem erant signa alterius sacrificij perfectioris. scilicet christi imolandi pro nobis in cruce. Ideo christus impleuit ista. Uno modo corporaliter patiendo. alio modo sacramentum efficacius vel sacrificium. scilicet eucharistiam instituido. Cerimonialia etiam quedam pertinebant ad sacramenta: vel potius sacra. Et de talibus erant precepta prohibita aliquorum ciborum: et circa aliquas purificationes. Ista christus obseruauit: et sic impleuit: et etiam obseruationem aliam meliorem ostendit. scilicet abstinere ab imundicijs spiritualibus que signabatur per imundicias corporales: et etiam ea que imunda iudicabantur purificauit ut ias munda sint. Ideo cum Petrus diceret commune et imundum nunquam intrauit os meum. dixit ad eum vox de celo. Quod deus purificauit ne commune dixeris: sed reddidit omnes cibos mundos: quia iam nihil est imundum quod cum gratiarum actione sumatur. prima ad thimo. 4. Alia erant precepta iudicialia. Et ista christus impleuit rigore eorum per miram tempano: in quibusdam per seipsum: et in alijs dimisit potestate prelati ecclesie et principibus secularibus: ut de his ordinaret sicut eis videbitur pro veritate temporum locorum et personarum expedire. Et istud non fuit legem soluere sed implere: quia sic ordinauit ad meliorem modum obseruationis iusticie. Sicut non destruit puer quia efficitur vir: quia licet transeat pueritia: manet melior et robustior etas. Ipsa enim lex vetus habuit modum pueri. Iohannes dicebatur pedagogus. ad gala. 3. Lex autem noua habet locum uiri perfecti. Pueri autem per timorem in bonum ducuntur. uiri autem per amorem. Iohannes in lege veteri pene debuerunt esse duriores quam in noua. Impleuit autem christus ea que erant in lege et prophetis per modum promissi. Et primo ea que erant in lege. Promittebat enim lex bona temporalia et excellentia in honore. dicitur. xxxvj. Custodias omnia precepta eius: et faciet te excellentiorem cunctis gentibus. Christus autem promisit obseruatoribus legis noue bona spiritualia et eterna. Sic et adimpleuit prophetas. Nam prophete principaliter loquuti sunt de christo et de oibus pertinentibus ad eum. Ista autem ipse impleuit: nascendo: moriendo: et cetera faciendo que de ipso prenucciata erant. Sic ipse dixit Luc. xxiiij. Oportet impleri omnia que scripta sunt de me in lege et prophetis et psalmis. Et sic omnia christus impleuit que in lege et prophetis scripta erant. Et sic uult Nicolaus christum impleuisse legem. Ad promissum dominus quod christo licuit curare die sabbati: quia non erat hoc contra obseruationem sabbati: ut ipse probauit Luc. 13. et 14. et etiam quod portaret curatum grabatum suum: licet esset contra obseruationem sabbati: licuit fieri propter diuinum honorem. ut per hoc appareret quomodo ille curatus fuerat miraculose die illa. Et hoc fieri licebat: quia christus poterat dispensare ut fieret hoc die illa: quia ipse erat dominus sabbati. Jo. 1. Dominus est filius hominis sabbati. Ad secundum dominus quod non arguitur ex hoc christum fecisse contra iudicialia non puniendo mulierem deprehensam in adulterio: imo sic melius fecit quam alii. Quia ad hoc quod aliqui alius conuenit Iherosolima. sup. Mat.

Ru. Nicol. de lyra ad q. 1. q. 1. B
Triplicia precepta
Prima
2^a precepta.
Sacrificia.
3^a precepta
D
Ad 1^{am} arg.
S
Ad 2^{am} arg.
B

f
b
D
D
oppo. 1^o
oppo. 2^o
oppo. 3^o

non solū requirit qd ille deliquerit: sed etiā qd iste habeat iurisdictionē. Xp̄s autē licet omnia posset: qd deus erat: tamē non habebat iurisdictionē temporalem eo modo quo hoies habent. Unde nō appebat qd liceret ei exercere tales condēnationes iudiciales. Sic. n. ipse dixit Luc. 12. cū quidā peteret ab eo: domine dic fratri meo vt diuidat mecū hereditatē. Dixit ch̄istus. O homo quis me cōstituit iudicē aut diuisōrem inter vos. Quasi dicat. Nō habeo talē iurisdictionē: qā nemo illam mihi dedit. Et sic sup istāz adulteram nō videbatur habere iurisdictionē ad condēnandū eam. Item quia ad hoc vt aliqz condēnetur de crimine nō sufficit qd iudici constet de delicto: sed qd cōstet iudicialiter. s. per accusationē z testificationē vel iquisitionē: aut alios modos iuris. Nūc autē mulier ista nō conuincebat per testes. ideo nō accusabatur ab aliquo. Ideo etiā si ch̄istus fuisset iudex tēporalis nō poterat eam legitime cōdēnare. Et pētet qd ad h̄ ipse aduerterit. Nā postqz recesserūt iudei qui dixerūt eā ad xp̄z dixit ipse. Mulier quis te accusat: z illa ait. Nemo domine. Ch̄istus vō dixit. Nec ego te cōdēmino. In quo inuitur qd ch̄istus nō cōdēnabat eaz: eo qd illa nō accusabat de crime: nec cōuincebatur desistētibus accusatorib⁹. Ideo recte fecit qd etiā si esset iudex per huamanam potestatē idem faceret.

Ad tertiu dicens qd xp̄s nō violauit legem de discretio ne ciboz. Nam quādo dixit qd illud qd intrat in os nō coinquinat hominē non loquit⁹ est cōtra abstinētēs a cibis v̄titis in lege: sed p̄ta illos qui accusabāt discipulos xp̄i mādūcantes manib⁹ lotis: tāqz esset neciuz istud obfuarī. xp̄s autē ostēdit qd nō erat necessariū. Dīcēdū qd modi isti qd bus fm Nicola. ch̄istus dicit implēuisse legē z pphas sag cōueniētēs sunt: qz implere posset accipi diuersis modis: z tñ intētio xp̄i z lra ista non cōuenit illis. Sed implere legem potest accipi duplī. Uno modo faciēdo qd in ea iubet. Alio modo exhibēdo qd in ea promittit. Sic dicit Aug. in lib. cōtra faulstū. f. Implet lex cum sūt que ibi p̄cepta sunt. vel cuz exhibentur que pphetata sunt. Scdm hoc possum⁹ accipere soluere legē: quia soluere est destruere: z tūc res destruitur quādo vigor eius auferit. Habet enī lex vigorē in duob⁹. s. quia aliqd fieri iubet. z aliqd ad exhibendū promittit. Promissum est principale in lege: cū ppter illud lex obseruetur. Dicit autē res manere qm manet fm illud qd in ea p̄ncipale est: z destrui simplr quādo destruitur fm id qd est p̄ncipale eius. Si ergo lex anihilaret quātum ad promissa: ita qd ea que promissa erāt nunqz exhiberent. diceret lex solui. Si autē promissa in lege omnino exhiberēt diceretur lex simpliciter impleri. Hoc modo ch̄istus loquit⁹ est dicens: non veni soluere leges. i. euacuare promissa eius: ita qd nō exhiberent: sed implere. i. illa exhibere realiter. Et hoc v̄z est qz p̄ eter ipsuz nemo impleuit legem cū ipse fuerit totuz bonum qd promittebatur in lege. Et per hoc qd venit z predicauit: z passus est: impleuit legē: qz nihil aliud in lege promittebatur. Accipiendo legem quātuz ad id qd iubet lex impletur quādo ei obeditur faciēdo qd in ea iussuz est. z lex soluitur quādo cōtra eam aliquid fit. Hoc modo nō dixit ch̄istus venisse ad implēdum leges: qz nemo ad hoc potest venire. i. nasci: vt sub lege viuat: qz viuere sub lege non est finis: sed ad finē. Et tamē venire ad implēndū legē est venire ad aliquid tāqz ad finē. Et etiā qz hoc modo ch̄ist⁹ nihil speciale egisset: qz nō impleuit ipse solus legem: sed omnes iudei. Et ideo nō dixisset qd venerat leges implere. Et tamē recte diceretur qd veniebat implere leges. i. exhibere que in ea promissa sunt. Quia istud erat maxime dignitatis cū omnes iudei hoc sperarēt: z nemo illud posset efficere nisi messias. Legē autē quātuz ad obseruationem aliquat xp̄s impleuit: qz per eam cōuersatus est quādū vixit. Et tñ non omnino impleuit eaz ad litterā sicut iudei: qā aliquid soluebat de litterali obseruatione. Sicut quādo iussit qd curat⁹ de egritudine in sabbato portaret grabatū suuz. Joā. 5. Hoc tñ men fieri nō licebat sabbato. Et etiā incepit soluere legē tollendo permissiōes eius: qā dixit nō esse dandum libelluz re pudj: que tamē lex pmittēbat. j. in littera. z. j. 19. Ideo h̄ modo potius ch̄istus soluit legē quā impleuit. Ideo dīcēdū qd ch̄istus impleuit legem cōplendo omnia que in ea promissa erant: nō tamē impleuit quātum ad ea que iussa erāt: sed potius quātū ad hoc soluit. Qui autē voluit dicere qd xp̄s impleuit legē dādo aliā meliorē obseruationē: z tēperādo rīgōrem eius per alias leges meliores. z qd h̄ sit p̄ficere leges sicut puer nō destruit qm de pueritia trāsit in iuuentutē: sed potius perficit: vt dicit Nicola. nō pnt oino applicare ad litteram: nā isto mō lex soluitur. Verū est enī qd ppl's qui habebat legē melius se hz qm meliores leges ei datur: z status eius perficit. z tñ ipsa lex totalr perit introducēdo aliā meliorem per quā ipsa tollat. Et qd dicit de puero idem est. Nā qm puer transit de pueritia in iuuentutē: ipse quidez nō perit: s̄ perficit: etas tñ puerilis oino perit. Ita iudei quibus data est lex xp̄i que erat melior accepērūt p̄fectiores statum: z tñ ipsa lex moysi quā p̄us hēbant totalr soluta est per legē xp̄i. Et sic nō potest p̄prie dici qd xp̄s nō soluerit legem isto mō. Et etiā qm dī qd fecerit aditāmētā ad legē: non est intelligēdū de lege moysi: sed de quibsdā p̄ceptis decalogi que hñr hic: vt pz ex lra. Lex autē moysi que psistebat in ceremonialibus z iudicialibus totalr perit: z sic soluta est quātuz ad obseruationē. Xp̄s ḡ nihil aliud intellexit nisi qd ipse nō veniebat ad euacuandū p̄missa legis sicut si vellet nouā legē dare z nouas p̄missiones: qz istud esset oino soluere legē: sed venit ad implēndū: qz p̄fecit oia que promissa erant in lege z p̄phis. Et hoc p̄sonat littere inquātuz dicit. Non veni soluere legē z p̄phetas: qz si intellexisset d̄ solone que est nō obseruare: solu dixisset: nō veni soluere legem: qz ibi sunt p̄cepta que obseruari vel solui pnt. Prophete autē p̄missiones cōtinent z nō mandata. Ideo non possunt hoc mō solui: sed soluūtur si dicatur qd p̄missa per p̄phas nūqz euenient. Implent si exhibeat qd in eis promissum est. ḡ de ista ipletionē xp̄s intellexit. Itē p̄sonat h̄ verbis suis: qz qm dixit non veni soluere legē z c. subiunxit. Donec trāseat celū z terra iota vnū aut apex non p̄teribit a lege donec oia fiant. Hoc autē necesse est intelligi de iptionē p̄missoz: qz intelligēdo ipletionē de obseruātia mādatorum. quotidie iplebat lex a iudeis qui eā obseruabant ad vngue. Itē hoc consonat v̄bis xp̄i Luc. 24. necesse est impleri oia que scripta sunt in lege moysi z p̄phis z psal. de me. Et sic ipletionē posuit p̄o cōpletionē p̄missoz: z nō p̄o obfuatione legis. Quō autē per hoc satisfiebat iudeis auferendo scandalū qd posset oriri d̄ eū: z qd intēderet per hoc suadere oñsuz est. s. q. xcy. Sic ḡ lra fm intentionē xp̄i exponēda est: z nulla erit tunc calūnia: nec oportebit inquiri suppletiones diuersas z subterfugia. Verū est tñ qd doctores varie exponunt. Un̄ Ch̄iso. sup mat. dicit. hic duplex est sensus. Nā adimplere legē: aut est addendo aliqd qd minus hz: aut faciēdo qd hz. Uterqz modus posset aliquat applicari xp̄o: et tñ non puenit lre: qz non pōt intelligi iplere. i. facere qd lex iubet: qz non est tūc ad p̄positū qd xp̄s subiunxit. Donec trāseat celū z terra iota vnū non p̄teribit de lege. Non pōt et accipi pro addimēto: scō: qz et nō puenit hoc v̄bis xp̄i predictis. Maxime qz p̄ hoc xp̄s nō placaret iudeos: sed potius exacerbare eos: qz sicut erat d̄ leges non facere qd iussuz erat. Ita erat d̄ eā. imo grauius addere aliquid. Nā deus h̄ veterat deuter. 4. Nō addētis quāqz ad verbū qd loquor vobis nec minuetis ex eo. Alio mō dicit ipse Ch̄iso. in omel. quadaz qd ch̄istus ipleuit p̄phas cōplendo que p̄ ipsos dicta fuerant. Leges autē cōplēvit nihil de ea trāsgrediēdo. scō iustificādo per fidē qd lex p̄ lras facere non pōt. De p̄phetis recte dictum est qd ch̄istus impleuerit in eis p̄missa. De lege tñ qd impleuerit eā iustificando per fidē: non est satis ad p̄positū xp̄i. Qz si lex māsisset cū fide ch̄isti z iustificaret postea homo per ipaz leges per quā prius iustificari non poterat esset vere sibi datū aliud cōplementum siue p̄fectio: z tamē adueniēte iustificatione que est per fidē cessauit lex: vt apostoli ostēderūt act. 15. ergo nō fuit tunc cōpleta lex: sed magis soluta. Et redit hoc ad qd. s. dicebat de puero qui efficit vir. Augusti. exponit alio modo dicens qd xp̄s effectus sacerdos ipetrat nobis indulgentiā de peccatis cōtra leges: quaz difficile erat obseruare etiā existētibus in gratia. Alio mō exponit implere. s. addēdo aliquas declaratiōes cū ait. Puto etiam sic esse accipiēdū qd dicit. Non veni soluere legē sed implere. ḡ. s. s. additāmētis que ad expositionē pertinent antiquaz sententiā ad cōuersationē in eis. Ponit tamē aliā expositionē in lib. cōtra faulstū. f. Impletur lex cū fiunt q̄ ibi p̄cepta sunt. vel cū exhibētur que pphetata sunt. Et ista sola est que oino conuenit littere z intēioni ch̄isti. s. q. lex impleta

Ad 3^m arg.

Opi. Nica. est inconueniens lre.

3

k.

l.

m.

n.

conclō sumaria

p.

Expositio Ch̄i sostomi.

Expositio Augustini.

Instat
Rūdet
istantie
Objecit
mioni
S
Rū. ad
obiectio
nem

impleta sit exhibendo que in ea pmissa sunt. **C** Sed dicet
 qd pphē hoc modo pnt impleri: s; non lex. **C** Dōm qd lex pphē
 continet pcepta. et tñ inter pcepta ponunt illa pmissa ad qd
 ordinabat lex: et pp que obseruabat: et ista poterāt impleri.
Sed adhuc objicet qd lex a xpo nō sit impleta sic: qz cō
 pletio legis est per charitatē. ad gala. 5. **O**mnis. n. lex i vno
 sermone iplet diliges proximū tuū sicut te ipsum. **C** Dōz qd
 perfectio accipit ibi pro fine quodā: nō quidē pro fine vlti
 mo operātis: s; pro quodā fine intēto a legistatōre. Nam lex
 cum non sit pp seipam ordinatur ad quādam felicitatē ob
 nantium. Et ppter hoc obseruat. Et tñ legistator intendit p
 legem introducere quādam bonā habitudinē inter subdi
 tos: s; vt obseruando legē non se offendāt. Qd necesse eēt si
 nulli legi subiecti vinceret. **C** Et per hoc legistator intendit
 quādam pacem vel amicitia pcurare inter ciues que per le
 gem introducet: in quātū ipsi cōuersando recte fm legē non
 se offendent mutuo. Et ista pax vel amicitia est quidā finis
 intentus a legistatore. Sic dicit. 8. ethicorū qd legistator ma
 gis intēdit facere ciues amicos q̄ iustos: si posset inter eos
 perpetuā amicitia introducere. **C** Et tñ adhuc ista amicitia
 vel pax nō est vltimū donū qd hoies expectant per obserua
 tionē legis: s; ista pax immediate ordinat ad illud bonū et po
 terat esse quedaz pars eius. **C** Sic intelligit qd apls dixit
 legem impleri in vno sermone. i. **T**otū qd lex intēdit p diuersa
 pcepta: nō est nisi qd hoies inter se charitatē hēant: vt ma
 gio inducit ad ro. 13. Et tñ nō est iste finis vltimus legis: sic
 pax aut amicitia nō est finis in politia vltimus. **I**ō cōpletio
 legis simplr non est per istā pacē vel amicitia ciuū: sed per
 hoc qd aduenerit illa felicitas politica ad quaz ordinat lex.
Istud aut est qd in lege pmittitur: qz ibi vltimū bonūz ponit
 tur ad qd mouet operans obseruādo legē. Et istud xps im
 plevit: qñ exhibuit in se oia que in lege pmissa erāt. Et sic ē
 ista magis pppia cōpletio legis qd introducere charitatē: qz
 charitas adhuc est qdā finis intra legē. i. qui hī in ipsa ob
 uatione legis. Promissa aut per legē sunt aliqd ex legē. i. qd
 non hnr in actu obseruationis legis: s; dabunt obseruanti
 bus: et sic apls loquitur de cōpletio legis qd nō est totā
 liter terminus: s; manet hō adhuc in aliq obfuatione legis.
Xps aut loquitur de ipletioe que est totalr terminus: iō vbi
 apli non pōt totalr applicari ad pns. **C** Dic dōm erat de tē
 pore quo legalia cessauerūt: et de alijs dubijs circa h. de qui
 bus dicet ad gal. 4. et 5. qz ibi est locus eoz.

Qui ergo soluerit vnū de mandatis istis mini
 mis: et docuerit sic homines: minimus vocabitur
 in regno celorum. Qui aut fecerit et docuerit: hic
 magnus vocabitur in regno celorum. **D**ico aut vo
 bis: qz nisi abūdauerit iusticia v̄ra plus qz scribarū
 et phariseorū: nō intrabit in regnum celorum.

Qui q̄ soluerit. Hic ponit qualis debeat esse doctrina
 prelatorū fm quā xpo se pformet. **E**t cōsiderandū qd tri
 plex est modus doctorū circa moralia quidā enim male viuūt
 et male docent circa legem: cuiusmodi sunt heretici vel hīde
 les. **C** Alij sunt qd bene docēt et bene viuūt: vt boni doctores
 catholici. **C** Alij sunt qd bene docēt: et tñ p̄raue p̄uasi sicut
 catholici doctores iniqui tñ. **I**stos tres modos doctorū po
 nit hic xps. de scōo ibi. qd aut fecerit j. de 3. ibi. **D**ico autē
 vobis. **C** Circa p̄mū dī. **Q**ui q̄ soluerit vnū d mādarū istis
 minimis j. **I**nstruebat hic xps aplos qui futuri erāt docto
 res totius orbis: iō ostendebat eis p̄ditionē doctorū. Bonus
 aut doctor dīz recta docere et fm illa p̄uasiari. sic de xpo dicit
 act. p qd cepit Iesus facere et docere. **C** Pōt aut deprauari
 aliqs circa hoc totalr. s. falsa docēdo: et male opando. Et qd
 qui falsa docet in moralib⁹ p̄us ipse illa agit: et in excusatio
 nem sue vite sic docet qd vellet alios sibi siles facere. dicitur
 p. **Q**ui soluerit vnū de mādarū istis j. solvere mandatum
 est facere p̄ illud. **Q**z cū mādarū nihil aliud hēat nisi v̄z ob
 ligandi: cū quis nō obseruauerit illud destruit totū vigorē
 eius: et sic soluit illud. **C** Et dīz de mādarū istis minimis
 i. de mādarū istis que ego p̄dico. Et dixit minimis. **Q**uasi
 dicat. **N**ō solū incurret pena quā ego p̄nūcio illi qui viola
 uerit aliqd mandātū de magnis: s; etiā qd minimū oīum sol
 uat puniet. **L** et docuerit sic hoies. **J.** Ad h qd hō puniat sag
 est qd soluat mandātū aliqd legis. et non reqr̄ qd et doceat
 hoies sic facere. **Q**z tñ xps loquebat hic de doctorib⁹ quoz

triplex
modus
doctorū
circamo
ralia.

optus est docere: dixit et docuerit sic hoies. **P**onit et hoc
 propter penā que subiungit. s. minimus vocabit in regno ce
 lorū: qz ista pena solū est eoz qui male viuūt p̄ legē agēdo
 et p̄dicant sic agendū esse. Qui aut legē soluerit et tñ non
 docuerit hoies illam solvere punient. s; non erūt minimi i
 regno celoz. et dīz. **M**inimus vocabit in regno celoz. j. i. in
 ecclia erit minimus. **Q**z nō pōt esse deterior q̄ qui p̄raue vi
 uit et p̄raue docet. **X**ps aut intēdit per h in ducere hoies ad
 obseruandū oia que ipse hic p̄dicauit. s; vt p̄cepta obseruent.
 et cōtra illa nō doceant. **Q**ui aut fecerit et docuerit j. i. qui
 impleuerit mandātū quodāz et docuerit hoies illud obfuarē
 predicando eē obseruandū vel hortādo ad obfuationem: et
 isti sunt recti doctores qd duplici honore digni sunt: qz recte
 viuunt et recte docēt. p̄ma corin. 5. **H**ic magnus vocabitur
 in regno celoz. j. i. vocabit magnus in ecclia militāri: qd est
 regnū celoz. Et hoc qz hz duplicē magnitudinē: vna bone
 vite: et alia sane doctrine. **U**el in regno celoz. i. in vita eter
 na: qz qui bene docet et recte viuunt: non solū vitam eternam
 hēbit: sed et magnā excellētiā hēbit in illa. sic dī Daniel. xij.
Qui docti fuerint fulgebūt quasi splendor firmamenti: et qui
 ad iusticia erudiūt multos q̄i stelle in ppetuas eternitates.
Et sic vocabunt magni in regno celoz: qz nō solum ha
 bebunt premiū essentialē cōmune cū ceteris: qd est vidē deū
 sed etiā premiū quoddā accitāle vltra ceteros: qd vocat au
 reola: et cōpetit doctoribus sacre scripture. **D**e aureolis aut
 dicit. j. i3. **D**ico. n. vobis: qz nisi habundauerit iusticia v̄ra
 plus qz scribarū et phariseorū j. **I**stud est tertiū q̄tū ad illos
 qui bene docēt: et male viuūt. **N**ā non sufficit eis ad eūdum
 in vitā eternā illud docere. **H**uiusmodi aut erant pharisei et
 scribe. **N**ā isti p̄dicabant inter iudeos. sic dī. j. 7. qd miraban
 tur turbe in doctrina xp̄i: qz erat docēs: sic p̄tate hōis: et nō
 sicut scribe eoz et pharisei. **I**sti aut vt iusti viderent p̄di
 cabant ea qd iusta sunt: imo et vltra necia addebant aliqd vt
 strictioris vite et maioris scitatis viderent: et tñ nō obserua
 bant ea qd p̄dicabāt. vt pz. j. 23. **S**uper cathedrā moysi sede
 runt scribe et pharisei. **D**ia q̄cuqz vobis dixerint fuate et fa
 cite. fm vō opa eoz nolite facē. **D**icūt. n. et nō faciūt. **A**lligāt
 enī onera gr̄ua et ipotabilia et iponūt ea humer] hoīz: digi
 to aut suo volunt ea mouere. **D**e ista iusticia dicit xps qd nō
 sufficit hoi ad intrandū in regnū celoz. **S**cribe vocatur
 sapiētis: qz in scripturis eruditi sunt. **Q**uid aut sunt phari
 sei: et de iudicib⁹ eoz: et de q̄tuor sectis iudeoz. s. phariseoz
 saduceoz: esenoz: et de quarta phia. late dcm est. 5. c. q. 45.
Dicit hic nisi habūdauerit iusticia v̄ra. i. nisi fuerit maior
Quasi dicat. **P**harisei et scribe iusticia quādā hēbēt: s; non
 sufficientē. **E**t est enim iusticia duplex. s. recta facere et recta
 docere. **N**ā iusticia dicit quādā rectitudinē: et vtroiqz est
 rectitudo. **R**ecte viuere etiā si nihil doceamus sufficit homi
 ni: recte tñ docere: nisi recte viuamus nō sufficit. **S**cribe aut
 et pharisei hēbant vnā iusticia istaz. s. recte docere. sed nō vi
 uere: ideo nō sufficiebat eis ad vitam eternam. **L**hristus igitur
 dixit. **N**isi habūdauerit iusticia v̄stra et c. i. nisi fuerit ma
 ior. **I**ta qd non solū recta doceatis sicut pharisei et scribe: sed
 etiā recte viuatis nō habebitis vitā eternam. **T**otū hoc diri
 gebatur ad doctores noui testamēti. quibus opus erat tā in
 vita q̄ in doctrina hēre rectitudinē. **N**ō intrabit in regnū
 celorum j. i. in vitā eternam. **N**ā hic non pōt accipi p ecclē
 sia militāri: qz in ea erant isti scribe et pharisei qui recta do
 cebant et male viuēbant: sed beatitudinem nūq̄ assequerēt
 sic faciēdo.

Justicia du
plex recta
facē et recta
docere.

Que sunt mandata ista minima de quibus christus hic loquitur. **Q**uestio. **C**
Queritur que sunt mādata ista minima de quibus hic xps loquit. **P**utāt quidaz
 qd sunt mādata veteris testamēti: qz illa sunt minima: eo qd
 sunt minora mādarū noui testamēti: qz minus cōferunt. Et
 sic inuit Augusti. dicens. **U**el ecōtrario illa que pcepta sūt
 in lege dicantur minima: que autē christus diciturus erat sūt
 maxima mandata. Et tūc oportet cōtinuari istam litterā p̄
 cedēt. **Q**z christus dixerat. s. qd dōec trāseat celū et terra nō
 preteribit iota vnū aut apex de lege. **I**deo subdit quasi infe
 rendo. **Q**ui ergo soluerit vnū de mādarū istis minimis. **Q**uasi
 dicat qd de lege non pōt aliquid cadere: nec ēt vnū
 iota aut apex que sunt partes minime legis. **I**lle qui volue
 rit solvere aliqd de lege etiā si sit mandātū minimū peccabit

Opi. quozū
dam.

Y
44

44

B
No appro-
bat ista opi.
p^o rō.

grauiter: et vocabitur minimus in regno celoz. Et iste sensus
satis conuenienter videbat adaptari: et tñ non videt psonare
intentioni xpi. Q^o per hoc videtur inui q xps hortaret do-
ctores predicare madata legis veteris: et obseruare illa pro-
mittendo premiū. s. Qui aut fecerit et docuerit sic magnus
vocabitur in regno celoz. J. Xps tñ non predicauit mandata
legis veteris: nec et apli: sed mandata legis noue. Et christ^o
non hortatus est hoies obseruare legē moysi: cum pot^o dis-
suaderet quedā que erant in lege sicut dare libellū repudiū.
dicens iam esse illicitū. vt ps. j. in lra. Et ipse incepit soluere
legē quātum ad obseruationē: lz cōpleuerit quātum ad pro-
missiones: vt ostensus est in precedēti. q. ergo non intēdebat
de pceptis veteris legis: qz videret sibi repugnare. Et item
quicqd christus mandauit: semp mansit. Si igit ipse dixisset
qz predicatorēs deberēt predicare ista mandata veteris legi
et viuere per illa vt intraret in regnū celozum: semp hoc ob-
ligasset. ergo nō loquebat de madata legis moysi. S3 dōm
qz loquebat de mandatis legis noue quā ipse introducē in-
cipiebat: qz ista necē erat obseruari. Sed tūc dicef quō dē
de pceptis istis minimis. Et dici pot vno modo q omnia
pcepta noui testamēti vocantur minima. s. in pctō: si hō illa
transgreditur. Et pcepta legis moysi sunt minima in actu
i. minimus labor est in obseruādo illa: et sūt minima in retri-
butione: qz sunt parua in labore. sunt tñ magna in pctō: qz
qui peccauerit in eis: cū possit facilt cauere: eo q nō sit diffi-
cile obseruare talia madata peccabit grauiter: qz ceteris pa-
ribus: tanto pctm est maius quato peccandi occasio est mi-
nor: qz tūc ē tota cā ab intrinseco. s. ab iniquitate hois. Et mā-
data aut xpi sunt magna in actu: qz laboriosus est cauere cō-
cupiscentiā: et cauere irā: magis qz cauere ipsuz homicidiuz
reale: et adulteriū sunt. Etia magna in retributione: qz est ma-
gna difficultas in obseruādo illa. Sunt vō minima in pec-
cato: qz facere ptra illa minus pctm est qz ptra mandata le-
gis moysi. Minus. n. est irasci qz occidere: et minus cōcupi-
scere qz fornicari. Et sic dicit Christo. super mat. Et ita erit
sensus qz qui soluerit aliqd de mandatis minimis. i. de man-
datis noui testamēti erit minimus in regno celoz. Et aliē
potest intelligi et melius q mandatū minimū nō n dicat hic
speciali pro madata noui aut veteris testamēti: qz i vtroqz
testamēto sunt madata quedā magna: et quedā minima. S3
dicuntur hic minima cōparādo ipsa mandata noui testamē-
ti inter se. Quasi dicat. Non solū qui soluerit aliqd manda-
tum magnū de hīs que predico. erit minimus in regno celo-
rum: sed etia qui soluerit minimū. Qz qñ quis docet sciētē
contra aliqd mandatū noui testamēti est hreticus vel infide-
lis. Et ad hoc q sit hreticus ita: sufficit q pdicet ptra man-
datum mimū sicut s maximū: et qd pdicet ptra vnuz sicut
si pdicet ptra multa. Et isto mō d3 littera intelligi puenien-
ter. Sed tunc dicef quō lra ista dependet a pcedenti cuz
dicatur hic. qui ergo soluerit: qd est pnuatiuū vel illatiuū.
Et dōm q intelligit sic: qz xps dixerat qz venerat ad im-
plēdū legē et pphetas. i. ad implendū omnia pmīssa in eis: ita
qz non trāsiret aliquid de lege: sed qz oīa fierent. i. cōplērent
in eo per qd ostēdebat se esse messias: qz nemo aliuz poterat
implere promissa in lege. Et tñ messie obediendū erat in om-
nibus que iuberet: cū ad eū ptineret dare mandata quecūqz
veller: cū finē daret legi pcedēti. et per hoc ptinebat ad eum
introducere aliā: vt onsum est. s. q. xcviij. et sic necē erat obe-
diri oibus pceptis eius. Qui ergo soluerit aliqd de mada-
tis q ipse introducebat vocaretur minim^o in regno celoz.

Quo possit vocari minimus in regno celoz q minima mā-
data transgredit: et ita docet cū talis nō possit esse in regno
celozum.

Questio. CII.

Queritur quō poterat vocari minimus in regno
celoz qui solueret mandatū. et predi-
caret ptra illud: qz iste nō posset esse in regno celoz. et sic nō
esset ibi minimus nec maximus. Et dōm q poterat intelli-
gi qz vocaretur minimus in regno celoz. s. p reputationē: qz
quādiū hō hic manet bonuz vel malū opans a deo reputat
fm opera sua. Ideo qui recte operat reputat a deo dignus
vita eterna. et et dē esse in lib. vite fm pntē iusticiā. Qui aut
male operat reputat a deo dignus morte eterna: et ita a to-
ta curia celesti. Et ita qui soluit mandatū: lz nō sit in regno
celoz reputat minimus in regno celoz. Et hoc satis cō-
uenit lra: qz nō dicitur hic minimus erit in regno celoz: s3 mi-

2^o rō.

Ratio au-
ctoris ad q
situm. q.

Alia expō

Rndet ista
tic.

Rndet ad
qstum. q.

nimus vocabitur in regno celoz. i. apud illos qui sunt in re-
gno celoz vocabitur minimus: lz ipse nō sit ibi. Et alr pot
dici q regnū celoz multipl^r accipit. Aliqñ eni pro illa vita
beata q erit post hāc vitā: qz ibi sancti regnabūt in celo cuz
deo. Et ita xps dixit. Ego disposui vobis sicut disposuit. mi-
hi p^o meus regnū vt edatis et bibatis sup mensaz meā in re-
gno meo. Luc. 22. Et Aliqñ accipit pro ista ecclia militanti
sic dicit Grego. in quadā omelia. Et Aliqñ accipit pro tēpo-
re resurrectionis gñalis in quo singuli pceptent q fecerūt in
anima et corpe. Et Primo mō necesse est accipi qñ dē nō in-
trabit in regnū celoz. Nā in ecclia militati nemo eē phi-
betur et intrare in eā. Etia ad resurrectionē oēs peruenient
boni et mali: sed ad britudinē non oēs perueniēt. Ideo ipsa
vocatur hic regnū celoz. Et tñ qñ dicit qui soluerit et c. et
sequitur minimus vocabitur: pot intelligi in tribus modis.

De pmo exponendo sicut. s. q nō erit in regno celoz:
sed apud eos qui ibi erunt reputabitur minim^o. s. minimus
omnium hominū in valore: et hoc erit vocari minimū. Et
modo intelligitur in regno celoz. i. tempore resurrectionis
erit minimus: qz minimus gradus boni dabit sibi. i. maris
gradus pene vel mali. Et sic exponit Christost. in qdam
omelia dicens: cū audieris minimuz in regno celozuz: nihil
aliud suspicāre qz suppliciu et gehēnam. Regnum enim nō
dicit vtilitatē regni: sed etia dē consuevit tēpus resurrectio-
nis et aduentū christi terribilem. Et Secūdo modo exponē-
do intelligitur qz in regno celoz: id est in ecclia militanti
minimus vocabitur. i. minimus erit ille qui soluerit manda-
tum et docuerit sic homines: qz reputabit hereticus et psci-
detur ab ecclia. Et hoc est minimuz in ecclia fieri: qd est
tale fieri vt iam ps eius eē aut in illa esse nō debeat. Et sic
accipit Grego. in omelia quadaz. s. per regnum celozum pre-
sens ecclia accipienda est in qua doctor qui soluerit man-
datū minus vocatur: qz cuius vita despicitur: restat vt ei
predicatio contēnatur. Et istud est in quātum soluit pre-
ceptum: qz tunc cōtēnitur: si tamē doctor non solum prece-
ptum soluit: sed etia alijs sic faciendum esse dicit. Jam non
solum cōtēnitur: sed etiam hereticus reputatur. Et sic et
dicit Christostomus super mattheū qz regnum celozuz ecclie
sua presens est: et ita cauenduz est: qz non accipitur semp eo-
dem modo regnum celozuz etia in eodem contextu. Et De
predicatoribus quātum ad eozuz officium: et potestatem: et
an peccent predicādo si mali sunt dicitur forte Joan. x. c.

Audistis qz dictum est antiquis. Non occides.
Qui autem occiderit: reus erit iudicio. Ego au-
tem dico vobis: qz omnis qui irascitur fratri suo:
reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo ra-
eba: reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue:
reus erit gehenne ignis.

Audistis quia dictū est J. Descripsit. s. Mattheus. vir
tutes contēplatiuozum et prelatozū in quibus cōsistit iusti-
cia habūdans super cōmunem iusticiā. s. iusticiā vite et do-
ctrine. hic describit cōsequēter virtutes actiuoz in quibus
cōsistit iusticia sufficiens ad salutes que est iusticia recte vi-
te. Et pro quo cōsiderandum qz ad habēdū vitam eternā
sufficit homini obseruare madata. sic dicit. j. 19. Si vis igre-
di ad vitam serua madata. s. moralia que sunt in decalogo: et
similia. Et ob hoc xps volens dare hōi viam quādas planā
ad salutem: nō dedit alia pcepta moralia: s3 replicauit ipsa
pcepta decalogi: qñ inuens qz nunc etia in lege sua obser-
uanda erant. Et induxit g hoies ad obseruandū illa veruz
intellectū ipsozū declādo: et errores iudeoz circa hoc or-
tos excludendo. Et diuidit in tria: qz pmo dat xps intellm
aliquoz pceptoz moralū. scdo aliquoz pceptoz iudi-
cialū ibi. Audistis qz dcm est antiqs oculuz pro oculo. J.
Tertio ponit intellectū cuiusdam pcepti de dilectiōe pximi
in quo fundat tota lex ibi. Audistis qz dcm est antiqs di-
liges proximū tuū. J. Prima in duas: qz p ponit intellz quo
rundā pceptoz scdo tabule que ordinant hoies ad prox-
imum. Scdo ponit intellectū cuiusdā pcepti pme tabule or-
dinantis hōiem in deū ibi. Jterū audistis qz dcm est antiqs
non periurabis. J. Prima itez in duas: qz p declarat vnū pce-
ptum. scdo declarat duplex correlarium ibi. J. si offers munus
tuuz. Circa pmo cōsiderandū est: vt. j. declarat qz quidā
iudeoz

Alia re-
sponso

C

44 B

44

44

44

44

44

Queritur nunc circa ea que dicta sunt hic d ho

An occidere pecoravel plantas abscindere peccatum sit.

Queritur an occidere pecora vel plantas peccatu sit. Quidam dicunt q sic: qz resistere di

Ridet qsi to qonis,

B

Opi. qru da q sit. p ro

2o ro

3o ro

Rn. ad qsu tum qois p opi.

2o opi.

3o opi.

in locis illis in qbus gentiles coluerant ea. In oibus hñs est erro. Na abstinere a platis ne destruamus vita ipsoz

Cosuta tio e erroz p di ctorum. p erro

Cosuta tur scda erro

D Cosuta tur ter ti error

f

b

p

2^o rō

3^o rō

4^o rō

R^o ad q̄si
tituz. q.

Etiam christus ostendit: sed quod a deo prohibitu est: peccatum est fieri. Occidere autem malos esset extirpare eos de terra. ergo non licet illos occidi. ¶ Item iusticia humana p̄for matur diuine iusticie: qz illa est regula simplr̄ rectitudinis. Et tñ fm̄ diuinā iusticiā peccatores nō occidunt: sed refuāt tur ad p̄niā Ezechiel. 18. Nolo mortē peccatoris: s̄ magis vt couertat̄ et uiuat. ergo etiā nos nō debemus eos occidere: sed permittere vt uiuāt et possint couerti. ¶ Itē illud qđ fm̄ se est malum: nullo sine vel intēone fieri pōt bonuz: vt 2. ethicoz. de quibusdā actibus de quibus dicit Arist. qz nullo modo boni esse possunt: qz mox noiati malitia sunt inuoluti: et ponitur ibi adulterium: homicidium: et similia. Idem patet per Augustinum in libro contra mendacium. occidere autem homines est de se malum: qz ad omnes debemus seruire charitate: qđ est illos fieri nobis amicos: amicos tamē volumus esse et uiuere nono ethicoz. ergo omni homini s̄ uelle debemus. peccatum ergo erit uelle occidere aliquem. ¶ Item sicut non licet alicui vti nisi requie iuris sui est: ita a fortiori non licebit occidere aliquem: nisi pertineat ius ipsius. Et tamen nullus homo pertinet ad ius alterius: sic apostolus increpabat eos qui iudicabant alios propter discernere vel nō discernere cibos. ad romāos. 14. scilicet. Tu qđ es qui iudicas alienum frū dñi suo stat aut cadit. Et dicit ibi deum esse solum dominum omnīū et vnū homines non posse per alterum iudicari: ergo a fortiori non poterit vnus per alterum licite occidi quātumcūqz esset malus. ¶ Dicendum qz licituz est occidi homines malos: imo laudabile valde est quādo sit sicut fieri debet. Homo autem malus fm̄ qz malus est ordinatur ad mortē. ¶ Nam sicut homo inquātum est naura quedam rationalis capax sumi boni ordinatur naturaliter ad beatitudines: ita inquātum malus est ordinatur ad penam. Quia malitia siue culpa cum in se dicat defectum vel deuiationem a bono: non potest ordinari reducendo ad bonum nisi per penam. Inquātuz homini per culpam excedenti limites rationis: competit fm̄ rationem pena pro illo excessu. Et sic qđ erat extra rationem reducit ad rationem per penam que est quoddā bonum inquātum fm̄ rationē limitata est. ¶ Et non est aliquod bonū quod possit malum culpe corrigere nisi pena: quia omnes act̄ rationis fugiunt culpam et malitiam. sola autem pena est qz directe ad culpam est: Et sic ipsa est quoddā bonum quod est ad solum malum. ¶ Et sic recte dicitur qz culpa que est malum pure: reducit in bonum per penam que est in genere boni inquātum est determinata a recta ratione: et habet esse propter solam culpā. Nam si nulla fuisset culpa: nulla vnqz fuisset pena. Et sic quoddā bonum factum est propter malum solum: id est vt suppleat defectum boni quez in introducebat malum in vnueritate rerum. ¶ Et quia malū sicut dicit diuersos modos deficiendi a bono: ita varie dbet reduci ad bonuz. Propter quod necesse est penas diuersas esse: tam fm̄ speciem q̄ fm̄ quātitate pro varijs peccatis. ¶ Et qz aliquando actus noster totaliter deficit a bono qđ est fm̄ rationem eligibile. Iustum est vt pro tali defectu auferatur nobis bonuz qđ a nobis est maxime desiderabile: et istud est vita: qz nihil est qđ magis homines et res singule desiderant q̄ esse et uiuere. Aliquādo ergo pro peccatis nostris quādo talia sunt est fm̄ rectam rationem nobis debita mors. Omnia tñ iusta sunt que recta rō ordinat: qz ipsius est ponere mediū in omni actione. 2. ethicoz. ergo licituz est homines malos interdus occidi. ¶ Amplius ad s̄ qz aliquid iuste fiat opz qz agens hēat ptatem ad rem illā: et res illa in se bona sit: et bona intēone fiat. Qđ maxē p̄uenit in actib⁹ iudicialibus. Et tñ occidendo hoies malū ista tria p̄nt p̄currere. q̄ erit iusta occisio. P̄ hoc q̄stū ad ptates: qz cōitas qz h̄ ptatem nālīter sup eos q̄ sunt ptes illius cōitatis: qz sic imperfectū nālī est pp̄fectuz: ita pars pp̄ totuz: qz pars nō h̄ pfectionē aliquam nisi in toto. ¶ Sicut q̄ in corpe nālī qz pars est pp̄ totū corpus: ita in corpe mystico vel figurālī qđ est cōitas: vnueritas. vel collegium: qlibet hō est ppter totam cōitatem. Sic ergo in corpe nālī qñ aliqd mēbzuz est morbidū iuste p̄scidit vt ipm̄ soluz pereat: ne eius infectio transeat ad cetera: et sic totū corpus pereat. Ita in corpe mystico hō qui malus est poterit p̄ suā nequitia corrūpe totam cōitatē et totā destruere in breui si libere p̄mittat agē s̄ suā iniquitatē. q̄ licebit cōitati hoies illū a se abscidere occidendo

ne totū corpus cōitatis pereat. Et sic cōitas iurisdictionē h̄ ad occidēdū istū qui ordinat ad illam tāqz pars ad totum. ¶ Etia cā iusta est qz iste hō est mēbzū morbidū. Et sic iustum est sanari morbidū: qđ interdū fieri non pōt sine resecatione eoz et amputatiōe a solido: ita iustū est istū hoies malū abscindi a corpe sano cōitatis. ¶ Etia intērio bona est s̄ ne inficiat cetera mēbra sana cōitatis: qz s̄ soluz sit. cōitatē tñ totam puertere pōt: cū modicum fermentū totā massam corrūpat p̄ ad corin. 5. erit ergo ista occisio simpliciter iusta. ¶ Etia bonuz est hōi malo qz occidat: vt ostendit Boetius de sol. lib. 4. qz culpa vel pctm̄ est deterius q̄ pena: cū pctm̄ ex eo qz tale sit totalr̄ malū. pena autē bona est. quāto autē aliq̄ h̄ plus de malo: tāto deterior est: et quāto plus de bono tāto melior. ¶ Un dicit Boe. ibidē qz melius est malis p̄ pctis puniri q̄ ipunitos euadere. Et maxē autē sit s̄ si malus occidat: qz tūc non solū malū corrigit p̄ bonū: s̄ etia malo tollit p̄as vltērius male faciēdi. Et est p̄stiture eū ipeccabilem: qđ bonum est. Miseref̄ q̄ malis qz eos occidit ne deteriores efficiant̄: sic miseref̄ egris qz eoz curat languores ne corrūpti egritudine pereat. Iustū igit est malos occidere dū tñ p̄ eos occidant̄ ad quos de iure hoc facere p̄tinet. ¶ Et nō solū nō est malū: sed laudabile est. Nā sinees a deo laudat̄ est: et accepit p̄missionē sacerdotij in eternū: qz zelo dei occidit virū iudeum coeuntē cū scorto madianitide nume. 25. et p̄mo machabeoz. 2. ¶ Deus etiā sic fieri iubet: et ipse iudices instituit: vt malos per mortē de terra extermineret. Unde dixit ad Moysēm et ad omnes iudices. Maleficos non patieris viuere exo. vigesimosecūdo. ¶ Et oēs iudices ad hoc a deo instituti sunt ad roma. 13. Non enī sine causa gladium portat. Dei enim minister est vindex in iraz ei qui maluz agit. Et p̄ma Petri scđo dicit. Subiecti estote omni creature et c. siue ducibus tanq̄ a deo missis ad vindictam malefactorum: laudem vero bonozuz. ¶ Et deus sepe mādabat occidi aliquos malos: sicut omnes gētes chananeozum: ita qz nulli miserentur deuteronomij. 20. Et increpatur aliquādo valde qui nolēbāt occidere iniquos. Unde Saul ppter hoc p̄uatus est regno in potestate sua: et abiectus est a deo qz non occidit Agag regem amalechitaruz: et reauerit peccora p̄mo regum. 15. Bonum ergo est malos occidere et meritō valde. ¶ Ad primū dicendum qz dominus iussit abstinere ab eradicatione zizaniorum: non propter se: s̄ propter triticum quod adhuc tenerum erat et euelleretur simul cum zizanijs: sed iussit expectari vsqz ad messem quando vtrūqz euelli debebat. Et tūc cremari mandauit zizaniam. triticum vero in horreo referuari. Ita ergo malis aliquādo parcendum est ne occidantur. Non quidem propter se: sed propter bonos: vt ipsi occidi non possunt quin aliqui boni simul occidantur. Et hoc quia latent mali inter bonos: ita vt non sit facile discerni: vel quia multos sequaces habent: ita qz sine periculo bonozum mali occidi non possent. Non erat tamē recte factum qz boni se exponerent periculo perire: ita vt necesse sit aliquos eozum perire vt malos exterminent. Qđ vey esset nisi mali conarent̄ bonos exterminare qz tūc iā nō eēt voluntas occidendi: s̄ necitas: qz oportebat aut idēnsuz occidi: aut se defendēdo dubie se sorti exponē. Cū tñ mali qescūt cautius est bonis p̄mittē eos viuē si sine suo piculo eos occidē nō p̄nt. De h̄ die Augu. 5 p̄menianū. Dñs docet maḡ eē finēdū malos viuere et vltiōi refuādus vsqz ad extremū iudiciū: qz qz boni sil̄ occidant̄. ¶ Qñ vō ex occisioe maloz bonis picl̄z nō iminet: s̄ magis securitas qđā et salus: mali tē occidēdi s̄: sic zizaniam iusta se erradicari et cōburi tpe messis: qñ ex eoz erradicatiōe picl̄z nullū tritico pabāt. ¶ Ad 2^o d̄z qz nō ē idē ordo deo sp̄ agēdi q̄stum ad ea q̄ nos p̄siderare possum⁹ d̄ actiōib⁹ eius. Nā nec sp̄ malos ad p̄nīaz expectat: nec sp̄ eos occidit cū peccāt: s̄ iterdū s̄ ordinē sapie sue malos diuturne expectat vt auertat̄ et uiuat: et cū auertū fuerit hēat cāz iustā mīfēdi eis. ysa. 30. Jō expectat nos de⁹ vt miseref̄ nrī. ¶ Aliqñ at̄ occidit eos mox vt peccāt. qz forte bōis ad picl̄z eēt si diuti⁹ viuē sinerēt. ¶ Ita et qđamō iusti nr̄a dinā i b̄ iusticiā imitat̄: qz qđā pctōres lex hūana ad p̄nīaz refuat. s̄ eos qz ita peccāt vt corrigibiles videat̄. vt vt eoz vita i picl̄z eoz in q̄s viuūt n̄ cedat alios vero q̄s plene malos et rei p̄ picl̄s videt statim mōri dānat. ¶ S̄ obijciēt qz nll̄s d̄bet occidi qñ cōiugibilē cū mors nō dēat dari nisi p̄ extrēo et maxio pctō: et istō ē icorrigibilis tao vel

Ad p̄m argu.

Ad 2^m argu.

D

Et

S

S

D

Et

tas vel obstinatio in malo: et tñ q̄d̄iu hō viuūt adhuc corrigi
bil' est qz nūquaz de aliq̄ viuente quātūcūqz sit malus despe
randū est. ergo semp expectandū est quousqz ipse moriat: qz
adhuc emēdatiōi locus sup̄est: et sic nō licebit occidē quēqz
sed solū inferre alias penas. ¶ Dicit p̄t vno mō q̄ mors istī
gitor malis q̄ icorrigibiles sunt. Qd̄ inuitur qz regulariter
p̄ primis peccatis non infligit pena hōi sed p̄ frequentatis
que frequentatio oñdit eū icorrigibilē. ¶ Et cum d̄r q̄ non
est desperādum vsqz ad mortē. ¶ Dicendū q̄ corrigibilitas
hois puenit ex aliquo p̄ncipio mouente eū ad bonū postqz
semel malus est. ¶ Istud autē est duplex. scilicet ab intra: et ab extra.
Ab intra est ipsa ratio. Nā aliqñ hō peccat p̄ vehementias
passiōis obfuscatōis rōnem: vel p̄ ignorātiā aut alias. Et
cessante passiōe ratio increpat seip̄am: et dolet q̄ cōfēserit
p̄rauo desiderio. sicut fit in incōtinētibus. vj. ethi. ¶ P̄ncipi
pium ab extra est duplex quoddā ex parte hoium aliud ex pre
dei. Ex parte hoium est verecūdia et timor. Nā aliqui quoz
rō est deprauata in desiderio delictoz: aliqñ et bonuz redent
per increpationes maiorz: vel per verecūdiam aut per depre
cationes minorz vel per timorē potentum. ¶ Ita dicit p̄mo
ethi. i. sine q̄ appetitus ire sensitius participat rōne aliqua
liter fm̄ q̄ est exaudibile vel audibile: et demonstrat hoc incre
patio et deprecatio. ¶ Aliud ē p̄ncipius a deo et istud ē du
plex. scilicet p̄ se et p̄ ministros suos. Deus. n. mouet cor nostruz
quocūqz vult. p̄uerb. xxi. Cor regis in manu dñi et quocūqz
voluerit vertet illud. Poterit ergo inclinare cor hois quicūqz
voluerit. ¶ Ministri autē dei sunt angeli deputati nobis in
custodiam. Nā sunt oēs isti in ministerium missi. p̄pter eos
qui here. capiunt salutis ad hebrei. i. Isti autē proficiunt no
bis principaliter bona suggerēdo. Et qm̄ in virtute dei agūt
vt ministri eis: sunt multū efficaces in opere suo. Et sic isti cō
uertunt nos sepe de p̄rauo desiderio in bonum suggerēdo a
malo decliare. ¶ Sc̄s ista oia pōt hō dici icorrigibilis. scilicet p̄
mo modo erit icorrigibilis ille q̄ a rōne sua non vincit: sed
ex electiōe declinat in vitia. ¶ Istō modo soli incōtinentes
inter peccatores sunt corrigibiles. Quia lz tēpore passiōis
magne agrediat̄ur a recta opinione et peccēt: tñ postea nō so
luta passiōe reducit eos ad medium et bona volunt et bona
agunt. vj. ethi. Ideo arist. ibidē dicit. Incōtinentes non esse
malos: qz malus noiāt habitus. Isti autē nō sunt mali ex ha
bitu: sed solum ex violentia passiōis. Ideo arist. vj. ethi. in
p̄ncipio ponit tres dispōnes in malo: vel in fugiēdo: dicens
tres sunt spēs fugiēdoz circa mores: incōtinentia: malitia
bestialitas. ¶ Intēperati autē dicunt̄ isto modo icorrigibi
les: qz isti mouent̄ ad delectabilia tactus et gustus p̄ se nō
quidē vrgente passiōe: sed ex electiōe et habitu. Ideo ipsi p̄
curant sibi passiōē cui non ē. Sicut qui nō desiderātes bi
bere eo q̄ vino pleni sunt: delectant̄ tñ in dulcedine vini: co
medunt res falsas vt sibi bibēdi desiderii generent: vt arist.
dicit. Isti p̄prie intēperati sunt. ¶ Istos autē impossibilē est p̄
seip̄os corrigi: qz iam ratio eoz deprauata est: cuz p̄ se iudi
cent bonū esse p̄sequi delectabile. ¶ Sunt tñ adhuc isti cor
rigibiles a p̄ncipio extrinsecō. scilicet p̄ timorē et verecūdiā: qm̄
aliq̄ per vehementē timorē perdūt oia desideria que sunt cō
traria. Istud. n. nāle est: qz illa passio q̄ vehementior fuerit mo
ueat hoīem. Jō si fuerit in hoīe maior timor mortis vel p̄den
di bona t̄palia q̄ desiderii delectationū p̄ timorē abstine
bit a delectationibz. ¶ Jdē de verecūdia. Si q̄. n. iudicat
verecūdiā et publicā confusionē esse sibi maiorem penā q̄
sit delectatio vl' gaudiū in p̄sequitiōe delectabiliz abstine
bit a delectabilibus p̄ verecūdiā. ¶ Efficitur tñ hō incor
rigibilis interdū quātuz ad istud p̄ncipiū exterior: vt qñ sp̄reta
verecūdia et contempto timore currit in facinus. ¶ Manet
tñ adhuc hō iste corrigibilis quātuz ad diuinū p̄ncipiū mo
uere potens: qz non pōt esse tāta inclinatio et desiderium in
hoīe ad aliquā rem: qñ deus facillime et in p̄cto possit muta
re voluntatē hois ad totuz opposituz. ¶ Sed h̄ p̄ncipius
nūquam hō possit effici icorrigibilis simpliciter: eo q̄ illud
semp̄ est potētius q̄ malitia humana. ¶ Et tñ efficit hō ali
qñ icorrigibilis etiā quātuz ad istud p̄ncipiū. Et h̄ fit p̄ mor
tē in hoibus malis. Quia mox vt hō mori constituit in suo
termino. Ideo si in malo finiuit dies in malo manebit in eter
num. vt inuitur ecc. xj. Si ceciderit lignū ad austrum aut ad
aqlonem: in quocūqz loco ceciderit ibi erit. Casus autē iste
est mors hois. vt glo. dicit. Ideo in quocūqz statu hō mori i

eo semp̄ manet. Ideo si in malo mori: in malo manet in eter
nū. Et hoc est esse incorrigibilem. nō quidē q̄ nullo modo iste
posset corrigi: qz adhuc volūtas ex seipsa mutabilis ē. et de
semp̄ est potens mutare eā: qz sicut deus mutabat volūta
tem viuētis: ita et voluntatē mortui mutare posset: cū ipsa p̄
mortē non acq̄sierit in se aliquā difficultatem ad motū. Sed
est incorrigibilis qz deus nūquam vōlet mutare voluntates
mortui: eo q̄ tā nā q̄ ratio mouet rē vsqz ad terminū q̄ ha
bito mouere cessat. Sed p̄ mortē hō constituit in termino.
qz alias nūquā esset dare finem in p̄gressu hois. Ideo cum
deus sit mouens fm̄ rōnem non mouet voluntates mortui:
sed finit eā in eo in quo erat cū mortuus ē. Si igit ad maluz
conuersa erat: necesse ē is manere in eternum conuersam ad
malū cum sine deo nō possit ad bonū redire: sicut x̄ps dixit.
Sine me nihil potestis facere. Jo. xv. Ille tñ nūquam cōcur
ret cū ea: ideo i eternuz manebit in malo. Et sic est incorrigi
bilis simpliciter: qz iam nō manet aliqd̄ per qd̄ corrigatur.
¶ Et ista est cā quare d̄r q̄ ante mortē de nullo desperādus
est. scilicet qz adhuc deus pōt mutare voluntatē eius q̄ consuevit
cum hoīe concurrere vsqz ad mortē. Post mortē vero sp̄ari
nō debet de malo: qz iam ad bonū verti non pōt p̄ cam di
ctam. ¶ Nunc fm̄ h̄ apparet qñ hō sit corrigibilis. Et dicit
q̄ lz hō vsqz ad mortē sit corrigibilis quātuz ad p̄ncipium
corrigibilitatis qd̄ est a deo vel ab angelo in quātuz operat̄
virtute diuina: qz idem de vtroqz iudicat quātuz ad p̄ns: tñ
nō est hō corrigibilis quātuz ad p̄ncipiū intrinsecum vel
quātuz ad extrinsecū qd̄ est ab alijs hoibus. ¶ Istud autē
lex rationabiliter iudicat ex eo q̄ aliqz sp̄reto timore penarū
cōminatarū per leges et abiecta verecūdia post increpationes
et aliquas penas: adhuc in vitium currere nō desinit. Et sic
nō d̄z expectare mortē ad iudicādum aliquē esse incorrigibi
lem: sed p̄ paucos actus videre pōt. Nam cōsuetudo cau
sat fortissimā impressionē. Et lz quantum ad deū possibile sit
iustū reuocare ad bonū: tñ quātuz ad hoies nō est satis pole
vel saltē non est facile. ¶ Quia sicut ea que nāliter cogunt
nō p̄nt p̄uari illa inclinatio et opatione: vt ignis in calefa
ciēdo et lapis in descendēdo q̄tūcūqz ipediant: ita siue cau
sat fortissimā impressionē et mouet determinate sic nā: cū ipsa
sit altera nā. vj. ethi. et sic nō v̄r q̄si pole mō humano sic affue
tos ad bonū se vertē. ¶ Sic d̄r iere. xij. Si p̄r ethiops muta
re pellē suā: et pardus varietates suas: et vos potestis facere
bonū cū didiceritis malū. In ethiope aut mutaf̄ pellē. i. pel
lis nigredinē ipole ē et in pardo varietates i assuetō autē ad
malū sile esse dicit: lz nō sit tāta impossibilitas: qz illa ē impossi
bilis simplr: ista autē est difficultas qdam. ¶ Postqz h̄ lex vi
det esse aliquē incorrigibilē mō humano occidit eū tāqz icor
rigibilē. Expectare autē mortē hois esset expectare corrigibili
tatē q̄ ē respectu dei. et nō q̄ est respectu sui et respectu hoīuz
qd̄ nō cōuenit: qz lex humana nō d̄z attendē p̄ditōes opatio
nis diuine p̄ oia. Qz tunc etiā pro quolibet peccato occide
ret sicut deus p̄ quolibet peccato punit eternaliter: iustissi
mū ergo ē qz lex humana tunc aliquē iudicet simpliciter in
corrigibilē: qñ fm̄ modū humanuz incorrigibilis est. et tunc
eum punit vt incorrigibilē occidendo. ¶ Sed obijcietur qz
nō obseruet hoc lex humana: qz sepius p̄ grauibz pecca
tis sine aliqua iteratiōe occidit hoīem: et sic nō est ibi aliqua
incorrigibilitas que iudicari possit p̄ assuetudinē que nulla
est: qz vnicus actus cōsuetudinē non causat. ¶ Dicit potest
qz lex iudicat incorrigibilē eum qui valde graua facinora et
semel fecerit. Nam dicit aliqz incorrigibilis: per hoc qz a de
siderio mali p̄hiberi nō potest. Istud autē est quādo se tota
liter aut valde intense cōuertit ad malū. ¶ Ista autē cōuer
sio perfecta siue in bono siue in malo sit regulariter p̄ multi
tudinem actuum: eo qz quilibet actus addit aliquid de perfe
ctiōe super alterū cuz precesserit alter vt dispositio quedā re
spectu eius. Potest tñ interdū vnus actus esse tā vehementis
qz ipse causet conuersionem perfectā. Sicut dicimus cōmu
niter de generatiōe habituz scilicet qz habitus gignitur ex
actibus multiplicibz vel ex vno perfecto. scilicet qz ille pōt tantam
perfectionem causare sicut multi. ¶ Et p̄pter hoc etiā dici
mus qz in sciētis demonstratiuis habitus cōclusionis cau
sat ex vnico actu demonstratiōis: Et qz vnica demonstratio ita
clare et sufficiēter p̄bat veritatē p̄ns qz infinite demonstratiōes
siue infiniētes facta demonstratio eadem non magis probat
ret qz demonstratio semel facta. Licet in audiēte demonstra
tionem